
 
 

 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378 

e-mail uffici: bsis02700d@istruzione.it         pec: bsis02700d@pec.istruzione.it 
CF:90020830171  –   CM: BSIS02700D   -  Codice Univoco UFHK41   -   INPS 1516470563 

 
Prot. e data vedi segnatura                                                                                                   All'Albo dell'Istituto 

All’ Amministrazione trasparente 
   
DETERMINA n° 153        
CIG: 93842185AC 
 
 
Oggetto: Determina di affidamento diretto del servizio ristoro tramite bar interno dal 01/09/2022  

  al 31/08/2024 presso la Sede “Olivelli” (BS)  
 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal Collegio docenti il 21 
ottobre 2021 e dal Consiglio d’Istituto il 07 dicembre 2021; 

Visto il Programma Annuale 2022; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n°2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n°827 e 
ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n°241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.m.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n°59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n n°275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia dell’Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n°59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n°165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, aggiornato con il 
D.Lgs 56/2017, che rappresenta l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto l’art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Viste le disposizioni integrative e correttive al decreto Legislativo 18 aprile 2016, n°50, aggiornato con 
le modifiche, da ultimo, introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

Visto il Decreto n°129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V “Attività 
negoziale”; 

Vista la delibera n Nr. 35 dal Consiglio di Istituto del 20/05/2019 e la delibera nr. 14 del 27/11/2019 
che stabilisce i criteri di acquisto superiore a € 10.000,00 per le attività di negoziazione 
riguardanti acquisti e forniture di beni e servizi ai sensi dell’art. 45 c.2 lettera a, del D.L.n.129 del 
28/08/2018; e la delibera n. 51 del 07/12/2021 che ha previsto l’adeguamento del Regolamento di      

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
65

 -
 3

1/
08

/2
02

2 
- 

V
I.6

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378 

e-mail uffici: bsis02700d@istruzione.it         pec: bsis02700d@pec.istruzione.it 
CF:90020830171  –   CM: BSIS02700D   -  Codice Univoco UFHK41   -   INPS 1516470563 

 
 

Contabilità: innalzamento limite di spesa per gli affidamenti diretti ad € 139.000,00 secondo 
quanto previsto dal Decreto Legge 77 del 31.05.2021 (Cosiddetto decreto semplificazioni 
Bis) fino al 30 giugno 2023; 

Considerato  l’affidamento del servizio ristoro tramite bar interno per il triennio dal 01/09/2017 al 
31/08/2022 alla ditta “Martello Patrizia” via C. Battisti, 32 Artogne (BS); 

Considerato  il contratto in essere per la gestione del servizio bar tra questa Istituzione Scolastica e la 
ditta “Martello Patrizia” in scadenza al 31/08/2022; 

Considerato  la grave crisi epidemiologica dovuta al Covid-19 e le disposizioni attuative del decreto legge 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 D.P.C.M. del 23 febbraio 2020 e ss.mm.ii. che ha impedito di fatto il normale 
svolgimento delle lezioni in presenza da parte degli alunni con conseguente sospensione del 
servizio di ristorazione tramite bar interno; 

Considerata  l’incertezza determinatasi con la crisi epidemiologica in atto che non ha consentito a codesta 
Istituzione Scolastica di programmare con assoluta certezza modalità e tempi per l’effettiva 
riapertura e le conseguenti indicazioni utili al rinnovo del contratto di concessione dei servizi 
in oggetto; 

Valutato   che per i cinque anni di concessione previsti dal sopra indicato contratto la ditta “Martello 
Patrizia” nei due anni di crisi epidemiologica dovuta al Covid-19 non ha potuto svolgere 
pienamente il servizio; 

Vista  la nota MI prot. n. 21611 del 27 settembre 2019, con la quale sono state messe a 
disposizione delle Istituzioni scolastiche le “Istruzioni per l'affidamento dei Servizi di 
ristorazione mediante bar e distributori automatici”; 

Preso atto  dei successivi aggiornamenti inerenti a alle istruzioni per l'affidamento dei Servizi di 
ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle Istituzioni Scolastiche ed Educative 
– Quaderno n. 2 e Appendice – Aggiornamento novembre 2020 prot. MIUR N. 0003200 del 
10/02/2021; 
i criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione collettiva e la fornitura di derrate 
alimentari di cui al Decreto 10 marzo 2020 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, pubblicato sulla G.U.R.I. 90 del 4 aprile 2020; 
il Decreto legge 124 del 26 ottobre 2019 (c.d. “Decreto Fiscale”), convertito nella Legge 157 
del 19 dicembre 2019; 

  il Regolamento Delegato (UE) 2019/1827; 
  il Decreto legge 34 del  19 maggio 2020, convertito con Legge 77 del 17 luglio 2020 (c.d. 

“Decreto Rilancio”); 
  il Decreto legge 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni con Legge 120 del 12 

settembre 2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”); 
Considerati  i parametri di calcolo correlati a numero utenza che fruiscono del ristoro per il costo medio 

della consumazione e periodo di fruizione del servizio (settembre – giugno – normale attività 
didattica) del servizio, che determinano un importo sottosoglia, stimato, pari a € 113.800,00; 

Tenuto conto  che la Sig.ra Martello Patrizia – gestore uscente al 31/08/2022 – ha presentato a questa 
amministrazione la disponibilità di garantire il servizio di bar interno per almeno anni 2; 

Tenuto conto  del puntuale e valido servizio offerto dalla ditta; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 november 2012, n°190, recante “disposizioni per la 

preventione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
65

 -
 3

1/
08

/2
02

2 
- 

V
I.6

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378 

e-mail uffici: bsis02700d@istruzione.it         pec: bsis02700d@pec.istruzione.it 
CF:90020830171  –   CM: BSIS02700D   -  Codice Univoco UFHK41   -   INPS 1516470563 

 
DETERMINA 

Per motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
• di procedere all’ affidamento diretto del servizio ristoro/ bar interno in scadenza al 

31/08/2022, così come sottoscritto dalle parti, con decorrenza dal 01/09/2022 e fino al 
31/08/2024, mantenendo invariate le stesse prerogative normative ed economiche 
indicate nel contratto stesso; 

• il corrispettivo annuo per il servizio di ristoro tramite bar interno è di € 3.000,00, con rate 
anticipate semestralmente al 31/12 e 01/03 per ogni anno (al 31/12 versamento acconto 
pari al 50% - al  01/03 versamento saldo pari al 50% ) 

• di trasmettere la presente determina alla ditta; 
 
 
Ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n°50, viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico Antonino Floridia. 
Il Presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparenza 
“Bandi di gara – determina attività negoziale”. 
Il Presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line ai fini della generale conoscenza. 
 
            Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
        prof. Antonino Floridia 
             

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
65

 -
 3

1/
08

/2
02

2 
- 

V
I.6

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@istruzione.it

		2022-08-31T10:40:29+0200
	ANTONINO FLORIDIA




